rum. *Miranda Dei ulcio, sed¹ plus dignacio² admiranda³; statim enim ut frater fecit⁴ votum in corde et ad magistrum Iordanem preces⁵ devote direxit, mox recepit plene beneficium sanitatis⁶, obedienciam non solum pacienter, sed et hylariter⁷ complens.*

Hee uterque⁸ eorum in diversis locis positi fratri Humberto magistro ordinis concorditer retulerunt.

CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

§ I. Laycus quidam interrogavit magistrum¹¹ Iordanem dicens : « Magister valet¹² tantum pater noster in ore nostro, qui sumus laici et ignoramus virtutem eius, sicut in ore clericorum, qui sciunt, quid dieunt ? » Respondit magister : « Tantum valet sicut lapis pretiosus tantum valet in manu illius, qui ignorat virtutem eius, sicut in manu illius, qui seit virtutem eius. »

§ II. Venit aliquando magister Iordanis ad Fridericum *a)* imperatorem, et cum sedissent simul et diu tacuissent, tandem ait magister : « Domine, ego¹⁴ discurro per multas provincias pro officio meo; unde miror, quod¹⁵ a me non requiritis rumores¹⁶. » Cui imperator respondit : « Ego¹⁷ nuncios meos in omnibus provinciis et curiis habeo, et omnia scio, que fiunt per mundum¹⁸. » Cui magister ait : « Dominus Ihesus Christus omnia noverat sicut Deus, et tamen a discipulis suis¹⁹ de se querebat dicens : « *Quem dicunt homines esse filium hominis?* » Certe vos homo estis, et nescitis multa, que dieuntur de vobis, que vos scire plurimum expediret. Dicitur enim de vobis, quod ecclesias gravatis, sentencias curie²⁰ contemptis, auguriis intenditis, Iudeis et Saracenis nimis favetis, consiliariis veris²¹ non acquiescitis, vicarium Christi et beati Petri successorem, qui pater christianorum et dominus vester²² spiritualis²³ est, non honoratis, et hec certe²⁴

De prudentibus
responsis
eius et verbis.⁹
De responsu
ad laycum de pater
noster.¹⁰

Quomodo corredit
imperatorem.¹³

Matth. 16, 13.

1) sed plus admiranda eius dignacio, quoniam statim ut (A : statim enim ut) ille frater infirmus fecit votum in corde et alias frater, scilicet socius eius ad magistrum... A C. — 2) dei add. D. — 3) miranda E. — 4) fecit frater G. — 5) petens E. — 6) sanitatis: denique et obedienciam (non solum... sed add. C. in marg.) pacienter et hylariter complevit, vicium murmuris ex hoc amplius non incurrens. Hec... A C. — 7) hylaris E. — 8) utrique E. — 9) tit. om. E: responsis et verbis eius G. — 10) tit. om. A C D. — 11) fratrem E. — 12) tantum valet lapis nobilis in... E. — 13) de eodem cap. II. A C; tit. om. A G; et sic in sequentibus, nisi aliter notetur. — 14) ego om. G. — 15) quia G. — 16) queratis A C; queritis D G. — 17) ego habeo... A C. — 18) in mundo G. — 19) suis om. G. — 20) curie om. A C G. — 21) vestris C. — 22) noster D. — 23) specialis A C G. — 24) certe hec non decent vestram nobilitatem A C; certe hec personam vestram. D.

a) Fredericum II. (1211-1250).

vestram personam non decent . Et ita curialiter ingressus¹ eum de multis correxit.

Que sit regula
predicorum.

Ps. 118, 66.

De responso eius.

* 22¹.

Ps. 106, 34.

Luc. 12, 47.

De eodem.¹⁶

§ III. Cum ab eo quidam quereret, quam regulam haberet, respondit : « Regulam fratrum predicatorum ; et² hec est eorum³ regula⁴ : honeste vivere, discere et docere ; que tria petit David a Deo dicens⁵ : « *Bonitatem et disciplinam et scienciam doce me* ».

§ IV. Secularis quidam dixit eidem magistro : « Magister, quid est quod nos seculares quandoque dicimus^{*} inter nos, quod postquam fratres vestri et⁶ minores venerunt, numquam fuit bonum tempus in terra⁷ sicut ante? » Magister repondit : « Possem hoc negare, si vellem, et ostendere contrarium ; sed ego monstrabo⁸ vobis, quod iustum est. Postquam enim nos venimus in mundum⁹, docuimus mundum cognoscere peccata multa, que ante¹⁰ non cognoscebat, et ab illis nolunt cavere ; unde sunt illis graviora, quia peccatum scienter commissum gravius est. Propter peccata vero hominum graviora Deus immittit in terram¹¹ sterilitatem sicut dicit propheta : « *Posuit terram fructiferam¹² salsuginem a malicia inhabitancium in ea*, et ideo iuste immittit Deus modo sterilitates¹³ et tempestates. Et plus dico vobis : nisi corrigatis vos, ex quo scitis, quid debetis facere et a quo debetis cavere, adhuc peius faciet vobis, quia ipsemet¹⁴ qui non mentitur dicit in evangelio : « *Servus sciens voluntatem domini¹⁵ et non faciens, plagis vapulabit multis* ».

§ V. Tempore quo frater Iohannes Vicentinus Bononie a) predicans fructum mirabilem fecit, et totam fere Lombardiam miraculorum et predicacionis gracia commovit et¹⁷ ad se videndum et

1) aggressus E. — 2) et om. G. — 3) eorum om. G. — 4) eorum regula om. A C D. — 5) a deo dicens om. A C. — 6) vel E. — 7) nec attulit fructum ita bene sicut ante add. A C; nec portavit ita bene terra sicut ante add. D G. — 8) monstro G. — 9) mundo E. — 10) prius E. — 11) terra E G. — 12) in add. G. — 13) sterilitatem A C G. — 14) ipse E. — 15) sui add. G. — 16) de eodem om. D G E; et sic deinceps. — 17) et om. E.

a) Cap. generale, de quo hic agitur, celebratum est Bononiae XI. iunii 1223 ; « Eodem anno (1223), legimus Anal. I. c. I p. 398 in Mon. Conv. Bon., frater Iohannes de Vicentia venit Bononiam praedicare cum tanto fructu, ut auditores ubique concurrerent; miraculis multis compositi inter dissidentes pacem; vanitates renunciari fecit a feminis et processione nudis pedibus conventu omnium generalem fecit. Datum fuit (ei) a rectoribus civitatis, ut statuta corrigeret et visibiliter apparuit super eius caput signum Crucis; ac docuit primus obviantibus ad invicem dicere : « Deus te salvet. » De fr. Iohanne vide infra l. V, c. IV, § XIV, ubi aliqua visio eius narratur; insuper Mam. I. c. p. 601. Theiner I. c. ad an. 1233, p. 78, n^os 33, 34, 35, 36, 37, 38. Curiosus lector adeat Bull. Ord. vol. I, ubi multa documenta de fr. Iohanne inveniuntur, v. g. p. 48, 51, 56, 57, 58, 59, 116, 174, 175.

audiendum¹ trahebat, venerunt nuncii Bononiensium², quos vocant ambaziatores³, magni⁴ et litterati, ad magistrum⁵ existentem⁶ tunc in capitulo cum diffinitoribus et aliis fratribus, qui convenerant ad capitulum generale. Pecierunt igitur ex parte tocius communitatis, quod⁷ fratrem Iohannem predictum non removerent de civitate illa; inter multas raciones illam⁸ pretendentes efficaciter et multum ponderantes, quod seminaverat in civitate⁹ verbum Dei gracie et fructus, qui sperabatur secuturus de eius predicacione totus posset in eius absencia perdi. Magister autem, commendata corum devocione et benevolencia, quam habebant ad ordinem, respondit in hunc modum : « Boni domini, illa racio, quam vos allegatis, ut frater Iohannes debeat hic morari, quia seminavit¹⁰ verbum Dei, et posset fructus perire, si recederet, non multum movet nos, quia non est consuetudo apud seminatores camporum¹¹, quod, cum seminaverint agrum unum, apportent ibi lectum suum et iaceant ibi quousque videant, quomodo semina fructificant; immo pocius commendant semen et campum Deo¹² et vadunt ad seminandum in alio campio¹³. Ita fortassis expediret, quod frater Iohannes iret ad seminandum verbum Dei alibi, sicut de salvatore scriptum est : « *Quia et aliis civitatibus oportet me predicare verbum Dei* »; verumtamen propter amorem, quem habemus ad civitatem, habebimus consilium super petizione vestra a sociis nostris diffinitoribus, et faciemus tantum pro vobis, dante Deo, quod debet¹⁴ sufficere vobis.

§ VI. Cum esset magister¹⁵ Iordanis in quadam abacia Cisterciensi, circumdederunt eum multi de monachis et dixerunt ei : « Magister, quomodo poterit durare ordo vester, quia non habetis, unde vivatis, nisi¹⁶ elemosinas? et scitis bene quod¹⁷ licet sit vobis modo¹⁸ devotus mundus, tamen scriptum est¹⁹ in ewangelio, quod *refrigescet caritas multorum*, et tunc non habetis elemosinas et deficitis ». Respondit magister cum omni mansuetudine : « Ostendo vobis rationabiliter ex verbis vestris, quod prius deficiet ordo vester, quam noster; respiciatis in ewangelio et invenietis

Luc. 4, 43.

De eodem.

Matth. 24, 12.

1) mundum add. E. — 2) Bononienses E. — 3) ambaziatores vocant G. — 4) magistri A C D. — 5) Iordanem add. A C. — 6) exeuntem tunc in capitulo D. — 7) ut E. — 8) illam (hanc G.) pretendentes efficacem. A C G. — 9) illa add. A C. — 10) vobis add. A C D. — 11) agrorum E. — 12) deo et campum G. — 13) campo alio E. — 14) debet G. — 15) frater D. — 16) per add. A C. — 17) quod om. E. — 18) modo sit vobis G; modo mundus vobis devotus A C. — 19) cum scriptum sit E.

quod istud « *refrigescet caritas multorum* » scriptum est de¹ tempore illo, quando habundabit iniquitas et erunt persecuciones² intollerabiles. Tunc autem bene scitis, quod persecutores et tiranni illi habundantes iniquitate auferent vobis bona vestra temporalia; et tunc vos, qui non consuevistis ire de loco ad locum et querere elemosinas, necessario deficietis. Fratres autem nostri tunc dispergentur et facient³ fructum maiorem sicut apostoli, quando dispersi fuerunt tempore persecucionis; nec ita terrebuntur, immo ibunt de loco ad locum, duo et duo, et querent victum suum, sicut consueti fuerant. Et plus dico vobis, quod* illi, qui vobis auferent, dabunt eis libenter, si recipere voluerint, quia multociens iam experti sumus, quod raptiores et predones cum magno gaudio volunt nobis dare⁴ frequenter de illis, que auferunt aliis, si recipere vellamus.

De eodem.

§ VII. Cum magister Iordanis dedisset semel in via unam de tunieis suis uni ribaldo, qui simulabat⁵ se pauperem et infirmum, accidit quod portabat⁶ eam ad tabernam. Frater autem, qui hoc vidit, dixit magistro : « Ecce, magister, quomodo bene dedistis tunicam vestram? nam⁷ ribaldus ille portavit eam ad tabernam ». Respondit magister : « Sic feci, quia credidi, quod multum indigeret tamquam pauper et infirmus, et videbatur valde pium ei⁸ succurrere; adhuc iudico, melius amisisse tunicam, quam pietatem ».

De eodem.

§ VIII. Cum papa Gregorius a) commisisset inquisitionem quorumdam monasteriorum quibusdam fratibus, et ipsi non servato iuris ordine, deposuissent quosdam abbates, quia invenerant eos malos, et essent de hoc papa et cardinales turbati intantum, quod⁹ vellent revocare, quod fratres fecerant, superveniens magister et volens eos¹⁰ placare dixit : « Pater sancte, michi¹¹ accidit, quod¹² cum vellem declinare ad aliquam abbaciam Cisterciensem, inveni interdum viam communem, que dicit ad portam ita longam et circularem, quod¹³ tedium erat michi et sociis

1) et E. — 2) persecutores A C. — 3) ut faciat E. — 4) voluerunt dare nobis E. — 5) simulavit C. — 6) portavit A C D. — 7) nam — tabernam om. A C. — 8) sibi A C; ei valde pium G. — 9) ut C D. — 10) omnes E. — 11) frequenter add. A C D. — 12) quod om. A C. — 13) que tedium michi erat A C D.

a) Gregorius IX commisit per bullam datam die 4 sept. 1227 inquisitionem (visitationem) monasteriorum fr. Ioachim S. Mariae et fr. Iordani, prioribus, et fratri Gandulpho. Bull. Ord. I. p. 23, n° 14; Theiner l. c. ad 1227, p. 545, n° 64.

tantum ciruire, cum abbacia esset prope¹ et ante oculos meos, et tunc aliquando ivi per prata et sic² cieius perivi³ ad portam. Si tunc michi⁴ dixisset portarius⁵: - Non intrabitis, quia per viam rectam non venistis, revertamini retro et veniatis per viam usitatam, alioquin non intrabitis. - Nonne nimia esset duricia? Sic pater sancte, licet fratres non venerint⁶ per viam iuris, que forte videbatur eis nimis prolixa ad depositacionem⁷ istam, cum⁸ bene fuerint digni huiusmodi abbates, sicut potestis de facili scire, si volueritis inquirere, sustineatis, si placet, quod factum est, per quamcumque viam ad id⁹ ventum sit. -

§ IX. Cum semel quereretur ab eo, eur artiste *a)* frequenter ordinem intrarent et theologi et decretiste *b)* tardius¹⁰, respondit: - Facilius inebriantur bono¹¹ vino rustici, qui aquam consueverunt bibere, quam nobiles vel cives, qui vina fortiora non reputant, quia in usu habent. Artiste quidem tota ebdomada aquam Aristotelis et aliorum philosophorum bibunt; unde cum¹² in sermone¹³ dominice vel festi verba Christi vel¹⁴ suorum hauserint, statim inebriati vino spiritus sancti capiuntur, et non tantum sua sed et se ipsos Deo donant. Isti autem theologi frequenter audiunt¹⁵ talia, et ideo contigit eis, sicut rustico sacriste, qui ex frequenti transitu ante altare irreverenter se habet, et ad illud¹⁶ dorsum vertit frequenter, extraneis inclinantibus reverenter¹⁷. -

§ X. Cum venisset aliquando ad quorundam magnorum episcoporum¹⁸ conventum, et quererent, quomodo episcopi, qui de tantis ordinibus assumebantur¹⁹, se in episcopatibus minus bene habebant: - Hoc, inquit, vobis imputate; quamdiu enim de nostro fuerunt ordine, nos bene correximus eos; sed hec dissolucio, quam eis imponitis, in ordine vestro accidit eis. Preterea ego²⁰ multis annis fui in ordine isto nec recordor, quod a me vel alio prelato nostro vel capitulo generali vel provinciali dominus papa,

De eodem.

De eodem.

1) prope esset et tunc E. — 2) sic om. G. — 3) perveni A C D. — 4) michi om. A C. — 5) portarius (A C: portarius) : frater per quam viam venistis? et ego dicarem: Veni per prata illa; et ipse diceret: non venistis per viam rectam, revertamini... A C D G. — 6) ieverint A C D. — 7) posicionem E. — 8) cum fuerint digni deposizione huiusmodi G. — 9) ad hoc deventum est A C D. — 10) rarius A C. — 11) pociori E. — 12) cum om. A C. — 13) dici add. in marg. C. — 14) et servorum (A G: suorum) ferventer hauriunt. A C G. — 15) audierunt. G. — 16) illum A C: ipsum D. — 17) reverenter inclinantibus E. — 18) episcoporum om. A. — 19) assumebantur in episcopatibus, se minus A C. — 20) propterea ergo ego C.

a) artiste = liberalium artium peritus, vel auditor philosophiae. — *b)* decretista = qui studet iuri canonico.

vel aliquis legatus vel aliquod¹ capitulum cathedralē pecierit, dari unum bonum episcopū, sed ipsi vel amore parentū, vel alia minus spirituali causa eligunt sibi ad placitū; unde non est, quod imputetis².

De eodem.

* 23¹.

De eodem.

Act. II, 4.

Ps. 103, 29.

Ut levitates
caveamus.¹¹

§ XI. Item³ dixit, quod non erat mirum, si fratres nostri in episcopatu se minus bene habeant⁴, quam alii religiosi, quia⁵ magis contra suam professionem⁶ faciunt⁷, cum nos nec in speciali nec in generali⁸ possessiones habeamus. Unde ipsi cum ad proprietatem veniunt⁹, magis faciunt contra suam professionem^{*} quam alii religiosi, qui hec¹⁰ saltem in generali habere possunt.

§ XII. Cum in quodam capitulo generali propter gravem infirmitatem non posset conventui predicare, tandem rogatus, ut aliquod¹² consolatorium eis diceret¹³, ingressus capitulum ait: « Fratres¹⁴, in¹⁵ hac septimana frequenter dicimus: « *Repleti sunt omnes spiritu sancto*. Scitis autem, quod plenum non impletur ab alio, sed pocius effunditur quod infunditur¹⁶. Sancti igitur apostoli repleti sunt a spiritu sancto, quia evacuati erant a spiritu suo; et hoc eciam in psalmo cantamus¹⁷: *A uferes spiritum eorum, et deficient, a se scilicet, ut proficiant¹⁸ in te, et in pulv-erem suum revertentur*. Et sic: *emitte spiritum tuum et crea-buntur*, quasi diceret David: Si tua gracia voluntatem¹⁹ et sensum singularem et privatum amorem a se evacuaverint, tuo sancto spiritu replebuntur. » Quo verbo fratres multum²⁰ edificati sunt²¹.

§ XIII. Semel monens fratres, ut levitates caverent, ait: « Michi et aliis²² prelatis accidit sicut pastori, qui magis gravatur custodia unius hirci quam centum ovium. Sic magis unus insolens gravat prelatum et turbat conventum, quam alii fratres ducenti, qui sicut oves²³ pastores sequuntur, et sibilum eius intellicunt, nec socios relinquunt²⁴, sed simul vadunt, stant, accubant, comedunt, bibunt, capite inclinato herbas colligunt²⁵, in omnibus fructuose, in paucis tediouse. Sed aliqui ut hirci turbantes pasto-

1) aliquod add. in marg. C. — 2) nobis imputandum A C; nobis imputetis G. — 3) alias D; item alias G. — 4) habebant A C G. — 5) qui D. — 6) religionem A C. — 7) quam alii religiosi add. D. — 8) nec in speciali nec in generali corrigitur in numquam G. — 9) venerint A C G. — 10) has E. — 11) de eodem A C; tit. om. D G. — 12) verbum add. A C — 13) diceret eis A C. — 14) frequenter in. E. — 15) in om. A C G. — 16) pocius infunditur super plenum. E. — 17) cantamus in psalmo. A C. — 18) perficiant C. — 19) propriam add. A C G. — 20) multum fratres G. — 21) fuerunt A C. — 22) veris A. — 23) domini add. CDG; deum add. A. — 24) derelinquent E. — 25) et add. A C.

rem et gregem, discurrunt, perstrepunt, in socios capita impingunt, et¹ alta saliunt, viam non tenent², sata aliorum ledunt³, nec⁴ virga nec pastoris clamore prohibentur⁵, et ad ultimum brevem caudam id est curtam penitenciam⁶ habent; et ideo quandoque feda sua ostendunt⁷. Pro Deo⁸, karissimi, fugite huiusmodi mores hircinos⁹ et estote¹⁰ oves Dei. —

§ XIV. Semel¹² monens fratres, ut ociosa eaverent, ait: « Vide-
tis, karissimi, quod imperceptibiliter¹³ quantumcumque alte¹⁴ incipiatur psalmus, paulatim vox cantancium frangitur et cadit. Sic quantumcumque bona verba incipiamus dicere et¹⁵ alterutrum¹⁶ conferre, paulatim ex humana corrupcione ad vana prolabimur. Sed qui bonus est et hoc percipit, debet facere sicut cantor in choro, qui in locis competentibus elevat vocem; sic bonus vir casum¹⁷ ociosorum verborum advertens, debet interponere aliqua verba vel exempla grata, ut interruptat nociva. Eodem modo cum ex carnis corrupeione paulatim non solum a verbis, sed eciam a solito religionis fervore tepescimus¹⁸, nos invicem excitare debemus. —

§ XIV^a¹⁹. Fiebat mencio semel coram eodem magistro²⁰ de quodam fratre²¹ magno et bono, quod deberet fieri episcopus. At ille: « Magis vellem videre eum²² portari in feretro ad tumulum²³, quam in cathedra exaltari ad episcopatum. »

§ XV²⁴. Quidam nobilis de Teotonia dominus²⁵ secundum mundum matris²⁶ magistri eiusdem²⁷ abstulit²⁸ vaccam; ipse autem magister quendam filium eiusdem nobilis iuvenem traxit ad ordinem²⁹. Cum ergo quidam ex parte predicti³⁰ nobilis multum conquererentur ipsi magistro, quod filium istum³¹ abstulisset domino illi, respondit in quodam solacio ad placandum eos in hunc modum: « Vos scitis, inquit, secundum consuetudinem Teotonie³², quod si quis fecisset iniuriam matri alicuius, et filius vindicaret

Ad cavenda ociosa
verba.¹¹

De filio nobilis
quem abstulit pro
pignore.¹¹

1) ad A. — 2) et add. G. — 3) ledunt loca C: ledunt sata aliorum A. — 4) nec — prohibentur om. A C. — 5) cohibentur D. — 6) pacienciam A C D. — 7) ostenduntur E. — 8) domino A C. — 9) nocivos D. — 10) ut add. D. — 11) de eodem A C; tit. om. D G. — 12) simul A C. — 13) imperceptibile E. — 14) alte om. E. — 15) vel G. — 16) vel alternativum C. — 17) ut casum ad ociosa verba advertit, debet. C: causam A. — 18) deponimus E. — 19) haec par. om. A C E. — 20) Iordanus add. D. — 21) viro add. D. — 22) eum videre D. — 23) ad tumulum om. D. — 24) § XV et sequentes ponuntur in cod. D in IV^a parte post cap. de fervore de translacione beati Dominici. — 25) dominus de Theotonia A C. — 26) matri C. — 27) eiusdem magistri E. — 28) sibi add. E: abstulit vaccam matri illius G. — 29) et magister receperat filium eiusdem domini ad ordinem. D: iuvenem om. G. — 30) eiusdem E. — 31) suum A C: illum D G. — 32) Theotonicorum E.

in eum, nullus in Teotonia deberet habere hoc¹ pro malo. Cum ergo² dominus vester et meus fecerit iniuriam matri mee auferrendo sibi vaccam, quomodo debetis vos vel³ ipse habere pro malo, si ego abstuli sibi vitulum id est filium⁴? »

De exemplo asini
dato Templariis.⁵

* 24.

§ XVI. Cum idem⁶ magister invitatus fuisset a Templariis ultra mare, quod faceret eis collacionem aliquam, sed nesciret⁷ nisi valde parum de Gallico, et ipsi essent Gallici, exposuit se libenter ad dicendum⁸. Cum autem essent⁹ in quadam platea, et ipsi ante ipsum¹⁰, contigit, quod ante oculos¹¹ habebat quandam murum altum, quasi ad staturam hominis. Volens autem* eis in principio¹² dare intelligere, quod licet¹³ nesciret de Gallico nisi parum, tamen confidebat, quod ex uno verbo modico Gallico intelligerent totam¹⁴ magnam sentenciam, dixit sic : « Si unus, inquit, esset asinus¹⁵ ultra murum illum, et elevaret caput, ita quod¹⁶ videremus¹⁷ auriculam eius, iam omnes intelligeremus, quod ibi esset unus asinus totus, itaque¹⁸ per modicam partem intelligeremus totum; ita accidit interdum, quod si in una¹⁹ sententia magna dicatur unum verbum modicum, per illud intelligitur tota sentencia, licet alia fuerint²⁰ Teotonica. »

De noviciis
ridentibus.²¹

§ XVII. Cum²² idem magister duceret secum multos novicios, quos receperat in quadam loco, ubi non erat conventus²³, accidit, quod in quadam hospicio, cum diceret completorium cum eis et aliis sociis suis²⁴, unus incepit ridere et hoc²⁵ alii videntes²⁶, fortiter inceperunt²⁷ ridere. Quidam autem de sociis magistri incepit²⁸ eos per signa²⁹ compescere; at illi magis ac magis riserunt³⁰. Tunc dimisso completorio et dicto benedicite³¹, incepit magister dicere illi socio suo : « Frater, quis fecit vos³² magistrum noviorum nostrorum? quid pertinet ad vos eos corrigere³³? » Et conversus ad novicios dixit : « Karissimi, ridete fortiter et non dimittatis propter istum³⁴ fratrem; ego do vobis³⁵ licenciam; et vere bene debetis gaudere et ridere, quia exivistis de carcere

1) hoc habere G. — 2) igitur E. — 3) et A C G. — 4) id est filium om. A C D G. — 5) tit. om. A C D G. — 6) cum sancte memorie magister E. — 7) cum sciret valde C. — 8) discendum E. — 9) esset E. — 10) eum E. — 11) suos add. A C D. — 12) in principio eis A C — 13) licet add. in marg. C. — 14) unam add. A C G. — 15) asinus esset A C G. — 16) ut A C. — 17) unam add. A C. — 18) que om. A C. — 19) una om. E. — 20) sint A C D. — 21) tit. om. A C D G. — 22) autem add. A C. — 23) ad quandam conventum add. G. — 24) suis om. A C. — 25) et alii hec A C G. — 26) similiter add. A C G. — 27) ceperunt D. — 28) cepit E. — 29) signum A C. — 30) videbant A C D. — 31) et data benedictione E. — 32) quis te (A : vos) fecit A C. — 33) corrigere eos G. — 34) illum E. — 35) vobis do G.

dyaboli, et fracta sunt dura¹ vincula illius, quibus multis annis tenuit² vos ligatos. Ridete ergo, karissimi, ridete. At illi in³ hiis verbis consolati sunt in animo et post ridere dissolute non potuerunt.

§ XVIII. Cum magister idem⁵ predicaret semel⁶ Parisius de commorantibus diu in peccato, et occurreret ei, quod peccatum vocatur in scriptura⁷ porta inferni, dixit : « Si quis veniens hodie ad domum istam videret unum scolarem sedentem in porta, similiter eras, similiter multis diebus, nonne de facili cogitaret⁸, iste scolaris intrabit⁹ ordinem? Quomodo ergo non est credibile, quod illi intrent¹⁰ tandem¹¹ infernum, qui tam diu sedent in porta? »

§ XIX¹². Idem magister dixit¹³ : - Sicut cementarius, qui indirectum¹⁴ murum reparare satagit, quosdam lapides extrahit absconditos et percutit prominentes, sic in emissione fratrum prelatum oportet facere, ut videlicet¹⁵ illos, qui nimis latitare cupiunt, ad accionem dirrigat, et alios, qui nimis exponi volunt, intus retineat. »

§ XX. Idem magister in predicacione solebat eundem sermonem aliquociens iterare. Quod cum obiceretur ei, respondit : « Si aliquis collegisset bonas herbas et illas ad faciendum pulmentum cum¹⁶ studio preparasset, essetne conveniens illas abicere et pro colligendis aliis¹⁷ laborare? »

§ XXI. Idem dixit : - Si studuisse in alia facultate tantum¹⁸, ut in hoc verbo apostoli : *omnibus omina factus sum*, magister iam in illa potuisse exstisset¹⁹; semper enim studui, qualiter aliis me conformarem et me non²⁰ deformarem; nunc²¹ videlicet²² me conformando militi, nunc religioso, nunc clerico, nunc temptato. »

§ XXII. Idem magister quendam²³ apostatam ad ordinem resumere nitebatur; et cum de hoc²⁴ consensum fratrum quereret in capitulo, et unus non consentiret, dixit magister : - Etsi²⁵ hic modo multa peccata fecerit, forsitan adiecit multo plura. - Sed cum ille assereret se de hoc²⁶ non curare, magister respondit²⁷ :

1) dira E. — 2) detinuit A C. — 3) in om. G. — 4) tit om. A C D G. — 5) idem magister A C D. — 6) semel om. A C. — 7) in scriptura vocatur A C; vocaretur D. — 8) cogitabit G. — 9) in add. A C. — 10) illi non intrabunt D. — 11) in add. A C G. — 12) § XIX et sequentes usque ad IV. lib. om. G. — 13) dixit idem magister A C D. — 14) dirutum A C. — 15) ut nunc illos A C. — 16) cum studio om. E. — 17) colligendo alias E. — 18) si tantum studuisse... quantum in hoc... A C. — 19) magister iam potueram ita in textu E; *quod corr. in in illa iam esse potuisse a man. rec. in marg.* — 20) et non me A C. — 21) sicut (A: videlicet) me nunc... A C. — 22) nec E. — 23) temptatum add. A C. — 24) et de hoc cum A C. — 25) etsi peccata hic .. A C D. — 26) de hoc assereret... A C D. — 27) ait A C.

De peccato quod
dicitur
porta inferni.⁴

I. cor 9, 22.

• 24'. « Certe, frater, si vos unam pro isto fudissetis guttam sanguinis, sicut Christus pro ipso¹ sanguinem suum dedit, aliter curaretis. » Tunc ille in se reversus et confusus² in terram se proiecit et libenter concensit.*

§ XXIII. Quidam frater timorem habuit de elemosinis, quas cotidie comedebat, quia per oraciones tot beneficiis respondere difficile videbatur. Cum igitur illi de hac materia loqueretur³, conquerenti et dubitanti sic respondit magister : « Cum sint spiritualia inpreciabilia respectu temporalium, constat illa in infinitum his precellere et esse incomparabiliter eis⁴ meliora. Unde sciatis certissime, si pro omnibus elemosinis quas comedistis⁵, unam pater noster dicitis devote, plenarie persolvistis »..

§ XXIV. Cum quidam frater procuratoris⁶ gerens officium pro absolucione supplicaret⁷, statim⁸ respondit : « Officiis ut frequenter, ita quatuor sunt annexa : negligencia, impaciencia, labor et meritum. A primis duobus absolvo vos⁹; reliqua duo in remissionem peccatorum vobis¹⁰ iniungo »..

§ XXV. Quidam frater accusavit fratrem¹¹ alium in capitulo, quod manum tetigit¹² mulieris. Qui ait : « Mulier bona fuit ». Tunc ille, qui presidebat, respondit : « Pluvia bona est et terra bona¹³; lutum tamen ex eorum comiccione generatur; sic et manus viri, licet bona sit, similiter et mulieris, ex comiccione tamen illarum cogitacio nonnumquam vel affeccio mala surgit »..

§ XXVI. Quesivit a magistro Iordane frater quidam¹⁴, utrum utilius sibi foret oracionibus insistere vel scripturarum se studiis occupare. Qui ait : « Quid est melius semper bibere aut¹⁵ semper comedere? Utique sicut ista convenit¹⁶ alternatim fieri, sic et ista »..

• 25. § XXVII. Rogavit eum quidam frater, ut instrueret eum, quid ad orandum sibi melius expediret. Qui respondit : « Bone frater, quidquid tibi maiorem devocationem excitat, huic insistere non omittas. Nam ad orandum¹⁷ salubrius tibi erit, quod affectum tuum salubrius¹⁸ irrigabit¹⁹ ». *

1) isto A C. — 2) et confusus om. A C. — 3) de hac materia illi loqueretur, illi (A : ille) sic dubitanti respondit, cum... A C D; loqueretur om. E. — 4) incomparabilia esse meliora E. — 5) sive comedetis add. A C. — 6) procuracionis E. — 7) instanter add. A C D. — 8) statim om. A C. — 9) vos absolvo E. — 10) vobis om. A C D. — 11) fratrem om. A C D. — 12) tetigerat A C; tetigerit D. — 13) bona om. E. — 14) quesivit quidam frater a... D; quidam frater A C. — 15) vel A C D. — 16) et utique sicut illa competit. D; competit alternatim fieri ista, sic et illa. A C. — 17) id add. A C. — 18) fructuosius A C D. — 19) Ihesus add. E; explicit tercia pars libri, qui dicitur *vitae* (!) fratrum, ubi continentur multum pulchra et devota de fratre Iordanie, secundo ordinis fratrum predicatorum magistro. Deo gracias. Amen. add. A C.

DE PROGRESSU ORDINIS.

Pars 4^a.

Cap. I². De fervore fratrum primitivorum.

- II. De vigore discipline et perfeccione virtutum.
- III. De virtute humilitatis.
- IV. De virtute continencie.
- V. De virtute oracionis.
- VI. Contra negligenciam divini officii³.
- VII. De virtute confessionis.
- VIII. De causis inducentibus ad ordinis ingressum⁴, et primo de consideracione vane⁵ leticie.
- IX. De intrantibus ex consideracione sanctitatis fratrum.
- X. De intrantibus ex virtute verbi Dei⁶.
- XI. De intrantibus ex consideracione penarum presencium vel futurarum.
- XII. De intrantibus ex speciali revelacione sibi facta.
- XIII. De intrantibus ex speciali devocione et inspiracione beate Marie.
- XIV. Quod dyabolus ordini⁷ sibi contrario maxime insidiatur.
- XV. De correccione⁸ facta per demones super quosdam minus religiosos.
- XVI. De temptationibus noviciorum.
- XVII. De temptatione gule.
- XVIII. De temptatione proprie voluntatis⁹ et sensus pertinacia.
- XIX. De temptatione curiositatis philosophorum¹⁰.
- XX. De temptatione ambicionis.
- XXI. De temptatione indignacionis.
- XXII. De temptatione per fantasias.
- XXIII. De revelationibus et consolacionibus fratribus factis a Deo.
- XXIV. De fratribus, qui miraculis claruerunt in vita¹¹.

1) de progressu ordinis om. E; incipit quarta pars: tituli et capitula eiusdem partis.
A C D G. — 2) num. om. D E G. — 3) hic tit. om. G. — 4) ab ordinis ingressu E. — 5) leticie vane E; vane om. G. — 6) de intrantibus ex consideracione mortis add. A C G. — 7) ordini maxime sibi... D. — 8) correpcione A C. — 9) voluptatis E. — 10) presbiterorum D. — 11) de fructu, quem fecit Deus per ordinem. cap. XXV. add. D.

CAPUT PRIMUM¹.

De fervore fratrum
primitivorum.² Temporibus³ primitivis tantus fuit fervor in ordine, quod nullus sufficiat⁴ enarrare; siquidem spiritus vite erat in rotis, cuius virtute animalia ibant et revertebantur⁵, movebantur et elevabantur secundum voluntatem spiritus dirigentis.

Videres utique per ordinem fervorem mirabilem; alios protractis⁶ suspiriis post cotidianas et puras confessiones, amaris⁷ singultibus, altis clamoribus, sua et aliorum peccata lugentes; alios in oracionibus noctem iungentes⁸ cum die, centenis et ducentenis genuflecciónibus laborantes.

Videres ecclesiam raro vel nunquam⁹ siné orantibus esse; unde cum¹⁰ plerique a portariis querebantur, in ecclesia facilius quam alibi poterant inveniri orantes¹¹.

Denique quidam valde religiosus¹² frater retulit, quod infra paucum tempus C fratrum confessionem audierat generalem¹³, quorum invenit plures¹⁴ integritatem anime et corporis¹⁵ conservasse, non sine magna oracionis instancia et religionis custodia, quibus ipsa castitas maxime custoditur. Ceterum plures illo sancto fervore succensi, non prius ab oracione surgebant¹⁶, nisi aliquam specialem¹⁷ graciam a domino¹⁸ impetrassent. Unde unus dixit, quod non poterat in nocte quiescere, nisi prius se lacrimis irrigasset.

Retulit¹⁹ alter magne auctoritatis se vidisse, dum staret in oracione ante altare Bononie, alterum ferventem²⁰ spiritu toto corpore elevari a terra.

Eodem²¹ tempore quasi festivum quoddam fratres²² completorium expectabant, recommendantes se invicem multo cordis affectu; pulsatoque signo, de quibuscumque locis ad chorum

1) Hic in cod. B. fol. 9, incipit pars II, de fervore priorum fratrum. Primum. — 2) fratrum primitivorum om. E. — 3) Ut nostri temporis devocio recalescat et mentes in imis debmerse (D : subinerse) in contemplacione celestium rapiantur, oracionis viror (D : oracione virorum) eniteat, et (ut D) nostre religionis fundamentum eluceat venturis, de fervore primitivorum fratrum digna imitatione aliqua proferamus. Temporibus enim duorum patrum Dominici et Iordanis tantus fuit... A D; temporibus duorum patrum primitivis Dominici et Iordanis tantus fuit... G. — 4) sufficit D. — 5) et add. E. — 6) protractos G. — 7) a malis E. — 8) iniungentes C — 9) vel numquam om. B. — 10) cum om. E. — 11) orantes poterant inveniri A C; inveniri poterant orantes. D. — 12) valde religiosus quidam frater... B. — 13) generalem audierat B. — 14) plurimos D; sexaginta A C G. — 15) corporis et anime A C D G. — 16) surgentes B. — 17) graciam specialem E. — 18) deo E. — 19) autem add. B. — 20) fleuitem E. — 21) eo E. — 22) fratres om. E.

festinancius properabant, ubi completo officio, et tocius mundi regina nostrique ordinis advocata devotissime salutata¹, se disciplinis duris subiiciebant². Post vero quasi pro peregrinacione quadam³ altaria omnia⁴ visitabant, humiliter procumbentes⁵, tanta producentes ab intimis flumina⁶ lacrimarum, ut si esses a foris, crederes plangi funus quoddam⁷, quod⁸ positum esset in medio. Quod plerique secularium⁹ explorantes viderunt et audierunt et quam plurimum¹⁰ edificati sunt, et ex hoc¹¹ ordinem aliqui intraverunt.

Hii peractis non statim currebant ad quaternos volvendos, sed in ecclesia vel in¹² capitulo vel claustris angulis¹³ latitantes omnes suos actus examinacione strictissima^{*} percurrebant conscientias suas¹⁴, et¹⁵ ex hoc disciplinabant se fortiter, aliqui virgis, aliqui nodosis¹⁶ corrigiis, ne sonus eminus¹⁷ audiretur¹⁸. Post matutinas autem pauci currebant ad libros, pauciores revertebantur ad lectos¹⁹, paucissimi, qui non confiterentur antequam celebrarent. Cum autem claresceret, pulsabatur²⁰ signum ad missarum celebracionem. Tunc ad unum fratrem plures²¹ concurrebant gracia ministrandi, et inter eos sancta vertebatur²² contencio, quis prior²³ sacerdotem²⁴ de tam sacro²⁵ ministerio invitasset.

• 25'

De devocione autem ad beatam virginem quis dicere posset? Dictis enim²⁶ eius matutinis²⁷ devote astantibus, ad altare eius devocius percurrebant²⁸, ne illud tantillum spacium ab oracione vacaret. Post matutinas autem et completorium beate virginis altare²⁹ quandoque ordine triplici ambientes³⁰ in gyro, se et ordinem devocione mirabili³¹ ipsi domine³² commendabant. In cellis eciām³³ habebant eius³⁴ et filii crucifixi ymaginem ante oculos suos, ut legentes et orantes³⁵ et dormientes ipsas respicerent, et ab ipsis respiccerent oculo³⁶ pietatis.

1) salutata devotissime B. — 2) subiacebant E. — 3) per (D : om. per) peregrinacionem quandam A C D. — 4) altera altaria B. — 5) et add. A B C. — 6) fluvia A C. — 7) quoddam om. D. — 8) quod om. E. — 9) scolarium E: seculares A C. — 10) plurimi C. — 11) ex his aliqui ordinem A C D; aliqui ordinem intraverunt aliquando B. — 12) in om. G. — 13) angulo latitantes examinacione... E. — 14) conscientias suas om. B G. — 15) et quia hoc faciebant disciplinabant... G. — 16) et add. B. — 17) ut sonus eminus redderetur C. eminencius D. — 18) in conventu, ubi non erant ultra 'XXX' fratres, vidi ego plus quam 'XX' cum ciliciis, aliquos cum ferreis cincturis ad carnem. add. D G. — 19) lectum B. — 20) pulsabant B. — 21) plurimi A C D G: plus E: multi currebant B. — 22) videbatur A C; versabatur D. — 23) prius se D. — 24) sacerdotem om. E. — 25) pio B. — 26) autem A B C. — 27) matutinis eius devote ad altare B. — 28) currebant B. — 29) altare beatissime (B: beate) virginis A B C. — 30) ambigentes D G. — 31) devocione mirabili om. E. — 32) beate virginis B. — 33) autem A C. — 34) beate virginis ymaginem et filii sui crucifixi B. — 35) orantes et egentes B. — 36) oculis E.

In serviciis autem mutuis se prevenientes in infirmeria, in hospicio, in mensa, in locione pedum, beatum se reputabat, qui poterat alium in huiusmodi anteire. Oh quociens¹ fratres exuebant² se cappas, tunicas, sotulares³ et exhibebant fratribus peregrinis eciam⁴ et incognitis prius⁵. Tanta erat⁶ in serviendo devocio et faciei hylaritas⁷, ut non hominibus, sed Deo et angelis servire viderentur. Aliquis quandoque in hoc tantam dulcedinem sensit⁸, ut pre cordis leticia ipsas⁹ occulte deoscularetur¹⁰ scutellas. In observacione autem¹¹ silencii mirabiliter erant fratres tunc temporis devoti. Fuit eciam¹² aliquis¹³ qui abstinenciam vinum non bibendo aliquando per octo dies pertraxit¹⁴; alias, qui cum ei offerebatur scutilla, saporem¹⁵ eius, aquam superfundens frigidam diluebat; alias¹⁶ tota XL stetit non bibens nisi semel in die, nec loquens nisi interrogatus. Multi raro pictanciis utebantur; multi ne notam in speciali incurrerent¹⁷, modo ab isto¹⁸, modo ab illo cibo abstinebant omni die sibi de¹⁹ oblatis aliquid subtrahentes. In predicando autem verbum Dei, ad quod ordo a principio deputatus est, Deus super eos²⁰ effunderat fervorem, ita quod multi eorum non cum tuta conscientia comedere ulla die audebant²¹, nisi uni vel pluribus predicassent; in quibus²² spiritus sanctus supplebat ex interiori unccione, quod eis extra²³ deerat ex scientia acquisita; nam multi multos converterunt ad penitenciam solum cum²⁴ textu septem canonicarum, quas cum²⁵ ewangelio beati Matthei beatus Dominicus frequenter fratribus²⁶ imponebat.

In quodam capitulo generali Parisius, cum incumberet aliquos fratres²⁷ mittere ad provinciam Sancte²⁸ Terre a), dixit magister Iordanis fratribus in ipso capitulo²⁹, quod si qui parati essent³⁰ bono animo illuc ire³¹, significarent³² ei. Vix verbum impleverat³³,

1) aliquociens E. — 2) se exuebant E: tenebant B. — 3) scapulare C; scapulares B. — 4) eciam om. B. — 5) prius om. B. — 6) erat tanta E. — 7) hylaritas faciei A B C. — 8) tantam sensit B. — 9) quandoque add. B. — 10) oscularetur B. — 11) eciam B G. — 12) autem A C. — 13) alias qui abstinenciam in bibendo aliquo G; qui per abstinenciam in non bibendo aliquid B; in non bibendo aliquando (A : aliquid) A C D. — 14) contraxit B. — 15) senciens add. E. — 16) per totam B. — 17) incurrerent in speciali A C. — 18) modo ab isto cibo, modo ab alio... A B C. — 19) de sibi oblatis abstinentes B. — 20) eum D E G; tantum add. C B; mirum add. A D. — 21) audebant ulla die B; illa D. — 22) in quibus quivis supplebat quod ei... B. — 23) extra om. A C. — 24) modo E. — 25) in B. — 26) fratribus om. B. — 27) fratres om. B. — 28) terre sancte A C G. — 29) capitulo fratribus B. — 30) bona voluntate et animo illuc eundi B. — 31) quod add. A C; quod hoc add. G. — 32) significaverant B. — 33) compleverat A.

a) Hoc capitulo sub nomine cap. lacrimarum notum est; celebratum fuit anno 1230, duobus annis post erectionem provincie Terre sancte.

et ecce vix fuit aliquis¹ in tanta multitudine, quin² faceret statim³ veniam cum fletu et laerimis petens mitti ad illam terram salvatoris sanguine consecratam. Frater autem⁴ Petrus Remensis *a*), tunc prior provincialis in Francia hoc videns surrexit et facta venia⁵ cum aliis, locutus est magistro in hunc modum : « Bone magister, aut karissimos fratres istos⁶ michi dimittatis, aut mittatis⁷ me cum eis, quia et ego paratus sum cum eis ire ad⁸ mortem. »

Mandavit⁹ dominus papa Innocencius *b*) priori provinciali Francie *c*), quod aliquos fratres mitteret ad Tartaros propter quedam, que audierat *d*), sperans de fructu vie illius. Recitatum est¹⁰ mandatum¹¹ in capitulo provinciali¹², et ecce tot et tanti fratres se obtulerunt, quod fletus mirabilis¹³ capitulum illud¹⁴ occupavit; nimirum aliis cum laerimis¹⁵ petentibus huiusmodi¹⁶ obedienciam, aliis¹⁷ flentibus pro tam caris et dilectis fratribus et¹⁸ se ingerentibus ad labores inestimabiles et mortes frequentes; flebant alii pre gaudio, quia habebant licenciam¹⁹, flebant alii pre dolore, quia licenciam obtainere²⁰ non poterant *e*).

Frater Humbertus *f*) magister ordinis²¹ circa principium officii sui mandavit fratribus ubique quod²², si qui voluntarii essent ad transfretandum ad barbaros * et linguas barbaras addiscendas²³ propter²⁴ nomen domini dilatandum, suum circa hoc animum

* 26.

1) vix aliquis fuerat B. — 2) qui non A C. — 3) veniam statim B. — 4) autem om. D. — 5) in sancta venia B. — 6) nostros A C D; meos B; nostros add. G. — 7) me mittatis E. — 8) in E; usque ad B. — 9) mandatum B. — 10) autem add. D E. — 11) illius B; istud add. A C; istud in G. — 12) Francie add. G. — 13) mirabiliter B. — 14) idem capitulum A C; illud capitulum B G. — 15) inenarrabilibus add. G. — 16) huiusmodi om. B. — 17) ineonsolabiliter add. G. — 18) et om. A C. — 19) licenciam quam aliquando obtainere non poterant E. — 20) habere. — 21) ordinis om. B. — 22) ubicumque E. — 23) addiscendum A B C D. — 24) propter ordinem dilatandum, nomen suum circa animum B.

a) fr. Petrus Remensis fit circa annum 1242 episcopus Agennensis; de eo vide Quetif. I. c. I, 115; Mam. I. c. p. 641; Ant. Senens. p. 190; infra cap. XXIII, § III. — *b)* Hoc mihi accidisse videtur anno 1253; nam die 20. febr. huius anni Innocentius IV committit episcopo Tusculano, ut ex fratribus nostris et Minoribus ad praedicandum Tartaris destinandis, nonnullos creet episcopos. Bull. Ord. I, p. 226, n° CCXCI. — *c)* Prior provincialis tunc extitit fr. Humbertus 1244 54, cui praecessit Hugo de S. Charo. — *d)* A S. Ludovico IX. anno 1248 fr. Andreas et fr. Iohannes de Carcassona Ord. N. nuntii missi erant ad Tartaros. Quetif. I. p. 140; mandatum hoc in Bull. non inveni. — *e)* De fratribus missis ad Tartaros, eorumque itineribus, laboribus, negotiis, etc. vide Vinc. Bell. XXXII, cap. 2-52; Bergeron, Recueil des voyages faits en Asie dans le XII-XV siècle, la Haye 1735, 4. tom. I; S. Antonin III, p. tit. XIX, c. V, § III. — *f)* fr. Humbertus electus est in magistrum generalem Ordinis anno 1254; de quo vide infra in chronicis litteras, quibus Humbertus fratribus commendat studium linguarum orientalium, invenies ap. P. Deuile Cart. I. c. I, p. 317; datae sunt medio iunio 1256 Parisiis.

intimarent eidem. Quis digne valeat enarrare, quot et quanti fratres et de quam¹ remotis nationibus ad hoc² non solum semen gerentes³ se obtulerunt, sed per aspersionem sanguinis et⁴ beatam mortem filii Dei adiurarunt eundem, ut ipsos mitteret, sciens eos paratos ad mortem propter⁵ fidem et gloriam salvatoris⁶ in gentibus attolendam.

De fervore autem, quem dominus accedit in fratribus circa translacionem *a)* beati Dominici non solum Bononie, sed etiam⁷ per totam Italiam et fere ubique⁸ per ordinem, non solum in predicationibus, sed crebris apertisque miraculis, que lingua narrare⁹, quis stilus exarare sufficiat¹⁰! Ideo totum Deo relinquimus¹¹, qui¹² hoc plenius novit¹³; qui est benedictus in secula. Amen¹⁴.

CAPUT SECUNDUM.

De rigore discipline et perfectione virtutum.¹⁵ Tantus¹⁶ rigor circa corrigenda vicia et maxime proprietatis vicium servabatur, ut modicum¹⁷ acceptum aut¹⁸ datum sine speciali licencia perimeretur¹⁹.

Unde contigit Bononie, quod cum²⁰ quidam frater²¹ quendam pannum vilem sine licencia receperisset, hoc comperto²², beate²³ memorie magister Reginaldus *b)* eum²⁴ in capitulo fortiter disciplinavit et pannum coram omnibus concremavit in claustrō in medio fratribus²⁵. Cum autem dictus frater²⁶ non recognosceret culpam, nec se vellet humiliare ad disciplinam, sed pocius murmuraret, ait vir Dei fratribus, ut violenter eum ad disciplinam pararent. Quo facto magister Reginaldus²⁷ erectis ad celum oculis ait²⁸ cum lacrimis: « Domine Ihesu Christe, qui famulo tuo Benedicto *c)* dedisti virtutem, ut per disciplinam a²⁹ corde

1) tam E: et quam de A B C. — 2) ad hoc non solum se gratis obtulerunt, sed et per A CD: adiuraverunt G. — 3) semen gerentes om. B. — 4) per add. A B C. — 5) propter mortem et... B. — 6) salvacionis A C. — 7) et A C. — 8) ubicumque D E. — 9) enarrare... exornare A C. — 10) sufficiat exarare B. — 11) illi add. B. — 12) de add. B. — 13) et omnia bene scit add. in marg. C. — 14) amen om. B D E. — 15) et perfectione virtutum om. E; correccio fratribus de excessibus. Secundum. B. — 16) sanctus vigor corrigendi vicia et maxime vicium proprietatis E. — 17) modicum sine licencia speciali acceptum vel datum graviter puniretur A B C. — 18) vel G. — 19) graviter puniretur D G. — 20) cum om. B G. — 21) conversus add. G. — 22) comparato E. — 23) bone B. — 24) conversum G — 25) in medio claustrī inter fratres B. — 26) conversus add. G. — 27) Reginaldus om. A B C. — 28) cum lacrimis ait A B C D. — 29) a om. E.

a) De ipsa translatione cf. Iordanum lib. de initio ordinis ed. Berthier, p. 46-48. — *b)* de fratre Reginaldo supra l. I, cap. V, § I; lib. III, cap. IV; accidit hoc an. 1219. — *c)* cf. de hoc S. Gregorii M. dialogorum librum secundum de vita et miraculis S. Benedicti cap. IV; ed. Mittermueller, p. 22, notam.

monachi sui expelleret¹ demonis aculeum, da, queso, ut huius² virtute discipline ab huius fratris anima dyaboli³ temptacio expellatur⁴. — Dedit ergo⁵ disciplinam tam magnam, ut fratres moverentur ad fletum. Frater autem surgens cum lacrimis ait : « Gracias ago, tibi⁶ pater, quia vere a me dyabolum expulisti ; manifeste enim sensi quandam serpentem exiisse e⁷ renibus meis. » Et sic proficiens factus est valde bonus et humilis frater⁸.

§ II a). Quidam frater temptatus de exitu ordinis et deprhensus, cum vellet¹⁰ domum exire, ductus est ad capitulum coram fratre Reginaldo Bononie, et ipso culpam non¹¹ recognoscente dixit frater Reginaldus, ut se pararet ad disciplinam ; quo facto incepit eum fortissime¹² disciplinare, et modo vertens¹³ se ad eum percuciendo fortiter¹⁴ dicebat : « Exi¹⁵ demon »; modo vertens se ad fratres dicebat¹⁶ : « orate, fratres »; sic volens per disciplinam et oracionem¹⁷ fugare demonem de¹⁸ corde ipsius¹⁹; cum autem diu sic²⁰ fecisset, exclamavit ille et dixit : « Pater, audi me ». Quo respondente : « Quid dicis²¹, fili? » Ait ille : « Vere²² dico tibi, quod²³ dyabolus recessit, et promitto tibi stabilitatem ». Quo auditu gravisi sunt fratres gracias agentes Deo ; et ille in ordine confirmatus remansit²⁴.

§ III b). Dum²⁵ iret quidam frater²⁶ ad quandam sibi iniunctam obedienciam, obviavit beato Dominico a predicacione redeunti. Post aliqua ergo verba quesivit ab eo sanctus, an aliquam portaret pecuniam ; sensit enim eum in spiritu²⁷ non regulariter ire. Dictus ergo frater se deprhensem videns, humiliiter se habere confessus est²⁸; quam statim iussit proici et ei condignam pro huius excessu²⁹ penitenciam iniunxit.

1) compelleret A B C. — 2) huiusmodi. E G. — 3) diabolica E. — 4) compellatur B. — 5) ei add. B G. — 6) tibi ago B E. — 7) a A C; de G. — 8) et sic proficiens valde factus est bonus... A C G; valde bonus est factus et humilis frater D; valde sanctus bonus et humilis frater factus est. B. — 9) tit. ex cod. B. — 10) vellet domum exire E. — 11) culpam non om. B. — 12) cepit se fortiter B. — 13) revertens G. — 14) fortiter pecuciendo E; percuciebat eum fortiter et dicebat B. — 15) ab eo add. A C D. — 16) ait B. — 17) oracionem volens B. — 18) a A C. — 19) illius B. — 20) sic diu D G; sic fecisset diu A B C. — 21) vis et quid dicis, et ille ait : vere... B. — 22) vere om. E. — 23) quia A B C. — 24) remansit om. B. — 25) cum D. — 26^a) conversus add. G. — 27) in spiritu eum. A B C. — 28) confessus est se habere B. — 29) excessu om. E.

a) Accidit hoc anno 1219; cf. Mam. I. c. p. 509. — b) cf. Mam. I. c. p. 528 ad an. 1220.

De utilitate discipline.⁹

De portante pecuniam.⁹

CAPUT TERCIUM.

De virtute humi-
litatis.¹

§ I. De² quodam fratre *a)* Hyspano, viro eximie³ sanctitatis et auctoritatis preclare, qui in seculo fuit in statu magno, narravit venerabilis pater magister⁴ Humbertus, qui eius socius et valde⁵

1) de huinilitate E; tit. om. G; et perfeccione virtutum add. A; de precipua sanctitate cuiusdam fratris. V. B. — 2) de fratre Egidio Hyspano narravit. D. — 3) nimie E G. — 4) magister om. D E. — 5) valde om. B.

a) Iste fr. est Egidius Hyspanus, ut ex hic dictis et ex iis, quae infra l. V, c. III, § VI, sequuntur: « Frater Egidius Hyspanus, vir auctoritatis et veritatis indubitate, fratri Humberto... cuius fuit circa noviciatum (*uterque circa finem anni 1225 Parisiis novicii erant*) socius carissimus » eruitur: et revera cod. A hoc in loco incipit: de fratre Egidio. Obiit 14 maii 1265; de eo Quetif. I. p. 241; Ant. Senens. Chron. p. 121 et ss. haec de eo scribit: fr. Gilius vel (quod idem est) Aegidius, natione Portugallus, vir sanctissimus, in conventu nostro Sancterenensi vitam vivere desiit, et ibi tumulo traditus, obiit anno dom. 1265. ipso die Ascensionis Domini: et vivens ac vita functus quam plurimis miraculis coruscavit. Hic Aegidius fuit natus in oppido quod Voazella dicitur, et est situm in dioecesi Viseensi, ex parentibus nobilibus, et summae authoritatis apud regem Portugalliae. Nam Sanci maior dicto, Portugalliae regi fuit eius pater a consiliis, et regiae maior domus, ac arcis et urbis Conimbricensis praefectus, et ita factum est, ut favore regio, antequam Aegidius praefatus nostri ordinis habitum susciperet, Bracarensis, Conimbricensis ecclesiarum et Igaedetanae factus fuerit Canonicus et etiam rector ecclesiae B. Irenae Virg. et Martyris, et etiam ecclesiae Cherusciensis. Is Aegidius fuit a parentibus Lutetiam missus ad litterarum studia, et dum eo pergeret, iuvenili ardore cupidus evolvebat animo, quomodo in re litteraria posset celebri evadere, et nomen magnum sibi comparare. Dumque ista versatur in animo, fit illi in via obvius Daemon in forma peregrini, id ipsum quod ille intendens. Id eoque hanc occasionem nactus Daemon, illi insinuavit, ut necromantiae arti perdiscendae se appeteret, et quod omnia quae optabat, consequeretur promisit, dummodo ille fide Catholica abnegata, Chirographum illi suo sanguine conserveret, quod Daemonis foret servus perpetuus. Paruit Aegidius et Toleti haesit per annos aliquod Necromantiae operam navans. Demum post aliqua tempora tactus a Deo, illi arti et mundo intotum vale fecit, et veluti alter Cyprianus, qui et primo fuit magicis artibus detentus, et postmodum sanctitate insignis evasit, nostrae religionis habitum suscepit Palentiae, ordinem nostrum adhuc moderante fratre Jordano Saxone, et voto professionis ibidem emisso, Sancterenum venit et ibi multum religiose conversatus fuit aliquamdiu, et postmodum Lutetiam missus pro studio Theologico, in quo sedulam navavit operam, et fuit in illa facultate doctor creatus, et postea factus provinciae Hispaniae moderator non tam in unum collectis suffragiis, quam viva voce et consensu omnium simul acclamantium, ut olim de b. Ambrosio ad episcopatum erecto legitur, dignum provinciale Aegidium. Fuit itaque Aegidius postquam a magicis artibus resipuit bonis operibus plenus. Nam carnis semper abstinuit cum foret sanus, infirmus autem se medicorum consilio tractari permisit; vino in coena nunquam, in prandio vero ob stomachi frigiditatem utebatur; sed modico nimiumque lymphato. In adventu et in quadragesima et per totum annum quartis feriis et sextis, in pane et aqua ieiunabat, et exemplo P. nostri Dominici, singulis noctibus etiam ad sanguinis effusionem usque tres disciplinas suscepit, duro etiam cilicio indutus erat, et ferrea zona carnem praecinxit, cuius cornua clave clausa faciens, tunc clavem in Tagum fluvium proiecit. Celebris huius sancti memorie agitur Dominica infra oct. Ascensionis Domini, et quamplurimum infirmi intercessione et tactu cinguli ferrei, quo ipse vivens usus fuerat, sanitatem recuperant quotidie. Haec magister Andreas Resendius in vita illius quam composuit, in quatuor lib. distinctam, quae in eodem conventu Sancterenensi servatur manu scripta. De eo insuper infra cap. V, huius libri: cap. XVII, XXV, § V, l. V, cap. III, § VI.

familiaris fuit diu in¹ Parisiensi conventu et cum eo in eadem camera² infirmus, quod fuit tantarum virtutum³, quod⁴, cum fratres essent in seolis, ipse ibat ad cameras et quas inveniebat deturpatas, mundabat⁵; sordes infirmarie efferebat⁶, que⁷ apponebantur⁸, quamvis contraria, et⁹ esset¹⁰ medicus cum graciarum accione sumebat. Cum¹¹ aliquis eo indigebat in aliquo statim dimissis¹² omnibus, se totum ei pronto animo et leta facie¹³ exhibebat, et non tantum¹⁴ corporalia, set et oracionem et devocationem et similia propter¹⁵ fraternam caritatem dimittenda factis et verbis docebat; neminem offendens¹⁶, maioribus in omnibus¹⁷ acquiescens, semper aut¹⁸ orans aut¹⁹ legens aut docens aut meditans,* studium minus utile pro modico reputans, licet esset magne litterature, vitas patrum et sanctorum audiebat et referebat libenter; festinare ad predicacionem et fructum²⁰ circa alios, se neglecto, plurimum approbabat²¹. Omnes sancta sua conversacione edificans ad amorem ordinis et sancte paupertatis et vere obediencie animabat. Vix umquam temptati novicii ducebantur ad eum, quin multum consolati redirent, infirmos autem ipse infirmus multum²² suis consolacionibus recreabat monens, ut non curarent de medicinalibus²³, sed in fide Christi quod apponeretur letanter acciperent et optime proficeret²⁴ illis²⁵, quia plus poterat²⁶ gracia quam natura, Christus quam Galenus²⁷. Cum autem aliqui se²⁸ fundebant per rumores et²⁹ secularia verba, tacens et aliquantulum sustinens³⁰ paulatim et quasi insensibiliter³¹ in miscendo verba de Deo transferebat eos curialissime ad salubriorem materiam, ita ut³² in eius presencia non possent verba ociosa durare. Vix notari³³ poterat, quod semel in anno verbum ociosum diceret³⁴; de loco suo numquam recedebat pro aliqua recreacione vel alias,

1) in Parisiis et in conventu cum... E: Parisius cum... D. — 2) in domo fratrum infirmus C. — 3) tante virtutis A.C. — 4) quod humilitatis et obediencie et aliarum virtutum insignia multa vidit (D. add. in eo). Cum enim fratres essent (D: enim essent fratres) in C D: quod om. E. — 5) et add. B. — 6) lavabat scutellas et ollas, quantum valebat occulte; nichil reiciens add. D. — 7) sibi commedenti add. B. — 8) sibi omnia add. D. — 9) et esset medicus om. D; et ipse licet esset. B. — 10) bonus add. C in marg. — 11) cum autem aliquis se eo. B. — 12) dimissis statim E. — 13) se ei add. G; et prompto animo letaque facie B. — 14) solum A B C D. — 15) propter fraternitatem B. — 16) et add. A C. — 17) in omnibus om. — 18) autem A G. — 19) et G. — 20) studium E: et fructum facere B. — 21) reprobabat A B C D G; reportabat E. — 22) multis E. — 23) seductionibus B. — 24) proficerent E. — 25) eis B. — 26) poterit B. — 27) Galyenus B G. — 28) aliquid fundebant rumores E. — 29) vel D E. — 30) et add. B. — 31) insensibiliter quasi E. — 32) ut non possent in A B C. — 33) nominari A C. — 34) diceret ociosum G; diceret verbum ociosum B.

nisi pro¹ causa necessitatis vel utili²; erat autem ita³ raptus in⁴ sanctis meditacionibus et⁵ contemplacione⁶, quod interdum⁷ fratres supervenientes ad visitandos infirmos sedentes⁸ iuxta se non advertebat, et⁹ post, quasi rediret de alio seculo, assurgebat¹⁰ eis et eos¹¹ recipiebat gaudenter¹², quasi de novo venissent.

Scripsit eciam ipse de Ispania predicto magistro, quod erat quedam lux intrinseca, qua¹³ eciam in hac vita illuminantur¹⁴ corda sanctorum, sicut exteriore oculi exteriori luce; et de hoc certus¹⁵ esset, quod¹⁶ non assereret sic¹⁷, nisi fuisset expertus. Unde¹⁸ et frater quidam, qui socius eius in via fuerat, dixit eidem magistro, quod ipsum aliquando¹⁹ vidi in via sedentem subito et raptum in spiritu non attendentem exteriora, et post redeuntem ad se cum multo gemitu, de eo scilicet²⁰ quod ab illis superioribus²¹ illuminacionibus abstrahebatur, dolentem.

§ II²². Frater quidam honestus et verax, dum longo tempore in puritate multa domino in ordine deservisset nec sensisset de illis consolacionibus et dulcedinibus Dei²³, quas legebat et²⁴ ab aliis pregustari audiebat frequenter, nocte quadam stans ante crucifixum²⁵ lamentabiliter cepit de domino conqueri²⁶ in hec verba : « Domine, audivi a²⁷ te, quod omnem creaturam in mansuetudine et bonitate precellas; ecce iam²⁸ servivi tibi annis pluribus vias duras propter verba labiorum tuorum custodiens et voluntarie²⁹ me totum sanctificans³⁰ tibi; et scio³¹ domine, quod si alicui tiranno quartam³² partem servicii fecisset³³, aliquod michi³⁴ fecisset, aliquod michi ostendisset benevolencie signum³⁵, aut dulciter colloquendo, aut aliquid tribuendo, aut secretum aliquod committendo³⁶ vel saltem corridendo³⁷; tu autem, domine, nullam

1) pro om. D E. — 2) utilitatis B. — 3) ita om. E. — 4) in — quod om. E. — 5) et om. G. — 6) contemplacionibus B. — 7) interdum om. D E. — 8) quandoque add. C D; quoque add. A: quoque eciam add. G; que add. B. — 9) et om. B: et post — eos om. E. — 10) assurgens D. — 11) eos om. B: et eos om. D. — 12) gaudens E. — 13) que... illuminat E. — 14) illuminabantur C D G. — 15) cercius... asseret E. — 16) quia B. — 17) sic om. B. — 18) unde a fratre quodam qui C. — 19) aliquando om. A B C. — 20) videlicet B. — 21) supernis et internis A C D G; supernis... abstrahebat B. — 22) hic incipiunt C D G cap. III; B. partem III. de humilitate. Primum. — 23) dei om. B. — 24) et om. E. — 25) crucem B. — 26) de domino se queri cepit in... E. — 27) de B G. — 28) iam om. D E — 29) voluntarium C; voluntati tue me totum tibi B. — 30) sacrificans tibi servando toto conamine mei (B: nostri) ordinis instituta; et... A B C. — 31) et scio om. G. — 32) quandam E; partem quartam B. — 33) exhibuisse, aut aliquid tribuendo, aut aliquid ostendisset benevolencie, aut dulciter colloquendo aut aliquid secreti committendo. Tu autem domine michi nullam. B. — 34) michi — michi om. A C D G. — 35) signum benevolencie D. — 36) promittendo D. — 37) corrigendo E.

dulcedinem infudisti, nullum¹ benevolencie signum ostendisti; iam, domine, tu qui² ipsa³ predicaris dulcedo, michi crudelis es et durior michi es⁴, quam essent tiranni⁵. Quid est⁶, domine, hoc aut quare hoc? - Cum igitur hec et multa hiis similia diuicius⁷ iteraret, audivit subito semel et⁸ secundo strepitum magnum ac si⁹ ecclesie minaretur ruina¹⁰; sed et supra tabulatum eius tantum audivit strepitum ac si multi canes dentibus unguulis¹¹ corriderent tectum. Quo audito vehementissime territus¹² et toto corpore tremens, subito vidi retro se quendam horribilem vultum¹³, qui cum grandi vecte, quem ferebat, eum in renibus percussit¹⁴ et ad terram prostravit. Ipse itaque cum nullatenus surgere¹⁵ posset, rependo¹⁶ ad¹⁷ unum altare se trahens, non potuit procedere¹⁸ amplius pre dolere. Fratres igitur¹⁹ ad primam surgentes et eum²⁰ multis doloribus invenientes²¹ ad infirmariam deportaverunt, tante²² causam egritudinis nescientes²³. Iacuit igitur²⁴ trium hebdomadarum²⁵ spacio et sibi et aliis fetebat, in tantum²⁶ quod vix ei servire poterant²⁷, nisi naribus obturatis; viribus autem resumptis et²⁸ de sua²⁹ presumpcione correctus, ad locum, in quo percussus fuerat, rediens, ut ubi iram³⁰ meruerat, ibi³¹ misericordiam impetraret. At ait: « Mi domine, peccavi^{32*} in celum et³³ coram te; minor³⁴ sum omnibus miseracionibus tuis et indignus magnis beneficiis³⁵ tuis; tu³⁶ domine, iuste verberasti me, sed pie sanasti³⁷. » In faciem³⁸ ergo se³⁹ prosternens petebat veniam iterum et iterum⁴⁰ super hiis, que stulte cogitaverat et leviter locutus fuerat contra Deum. Et ecce vox facta est ad eum⁴¹: « Si vis quas affectas consolaciones habere et dulcedines spiritus, oportet, ut vitem ita te reputes sicut⁴² vermem et lutum,

• 27.

1) nullum signum A B C. — 2) qui tu E. — 3) ipse iam E: ipsam G; predicaris ipsa B. — 4) michi es om. A B C. — 5) quam tiranni essent E. — 6) quid est hoc, domine, aut (et G) quare A C D G; quid est hoc domine, aut quid est hoc B. — 7) similia diuicius om. B. — 8) et om. E. — 9) ac si multi canes tectum dentibus, ungnibus et oribus raderent B. — 10) ecclesia minaretur ruina A C D. — 11) canes tectum unguibus A C; unguibus G. — 12) eterritus E. — 13) vultu A C D. — 14) percussit (B. add. in) renibus et prostravit ad terram. A B C. — 15) surgere nullatenus G. — 16) repente E. — 17) ante A B C; autem ante altare D. — 18) procedere om. G. — 19) autem A B C. — 20) in add. B G. — 21) afflictum add. E. — 22) caute D. — 23) ignorantes B: necessitates E. — 24) ergo A C G. — 25) hebdomadarum VIII spacio sibi... E. — 26, intantum om. E. — 27) quod ei fratres servire non possent B. — 28) et om. E. — 29) de sua correptus B. — 30) tantum B. — 31) ibi om. B G. — 32) ey, mi domine, inquit, peccavi E. — 33) et commenor sum coram omnibus comiseracionibus tuis. E in *textu*. — 34) vilior D. — 35) graciis A C D G; graciis magnis B. — 36) tu autem iuste domine B. — 37) me om A C B D. — 38) facie E; in faciem ergo se B. — 39) se igitur E. — 40) intantum E. — 41) ad eum facta est A B C; videlicet add. B. — 42) ut A C.